

## 南方建材股份有限公司2003年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn/>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司董事李孟辉先生因出差未能出席本次会议，委托董事长刘平先生代行表决权；董事向德伟先生、董事肖文伟先生因出差未能出席本次会议，委托董事汪俊先生代行表决权；独立董事李华强先生因出差未能出席本次会议，委托独立董事张中华先生代行表决权。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长刘平先生、总经理李孟辉先生、财务总监杨新良先生、会计机构负责人张端清先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	南方建材	
股票代码	000906	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谭昌寿	姚水清
联系地址	湖南省长沙市五一中路 49 号	湖南省长沙市五一中路 49 号
电话	0731-2225271	0731-4452516
传真	0731-4453546	0731-4452516 4453546
电子信箱	sbmc@public.cs.hn.cn	sbmc@public.cs.hn.cn

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
--	-------	-------	----------------

流动资产	513,777,377.55	455,920,684.17	12.69%
流动负债	744,970,471.02	688,046,756.67	8.27%
总资产	1,270,981,379.51	1,193,076,277.73	6.53%
股东权益(不含少数股东权益)	394,316,874.24	387,392,416.82	1.79%
每股净资产	1.66	1.63	1.77%
调整后的每股净资产	1.62	1.59	1.89%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	6,191,898.79	4,363,246.29	41.91%
扣除非经常性损益后的净利润	6,188,904.90	4,152,813.61	49.03%
每股收益	0.03	0.02	44.44%
每股收益(如果股本发生变化,按新股计算)	0.03	—	—
净资产收益率	1.57%	1.18%	33.05%
经营活动产生的现金流量净额	64,748,325.17	7,836,651.66	726.22%

### 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
其他投资收益	9,985.09
股权投资差额摊销	-318,741.09
营业外收支净额	177,822.96
补贴收入	135,401.54
扣除非经常性损益的所得税影响数	-1,474.61
合计	2,993.89

### 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

### 3.2 前十名股东持股情况

单位:股

报告期末股东总数							4,019
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数(股)	比例(%)	股份类别(流通股或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)	
湖南华菱钢铁集团有限责任公司	0	87,400,000	36.80	未流通	0	国有股东	
湖南同力投资有限公司	59,500,000	59,500,000	25.05	未流通	0	国有股东	
湖南金球房地产开发有限公司	24,100,000	24,100,000	10.15	未流通	0	国有股东	
戈晓峰	809,760	809,760	0.34	已流通	未知		
倪秀婵	800,000	800,000	0.34	已流通	未知		
张嘉洪	600,000	600,000	0.25	已流通	未知		
何松海	550,000	550,000	0.23	已流通	未知		
吴清秀	450,000	450,000	0.19	已流通	未知		
孟杨珍	450,000	450,000	0.19	已流通	未知		
钱德才	347,800	347,800	0.15	已流通	未知		
前十名股东关联关系的说明		<p>本公司前十大股东中，湖南同力投资有限公司（以下简称“同力公司”）控股湖南金球房地产开发有限公司（以下简称“金球公司”），持股比例为 94%；湖南华菱钢铁集团有限责任公司（以下简称“华菱集团”）和同力公司之间及华菱集团和金球公司之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明		股东名称			约定持股期限		
		无			无		

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
金属材料贸易业	25,199.85	24,039.12	4.61	18.36	18.38	-0.32
其中：关联交易	2,799.07	2,670.03	4.61	0.00	0.00	0.00
汽车出租、租赁服务业	3,616.11	2,132.67	41.02	29.22	50.27	-16.77
汽车贸易及服务业	35,266.37	33,536.46	4.91	59.94	60.76	-9.00
环保产业	6,950.67	5,549.52	20.16	0.00	0.00	0.00
其中：关联交易	6,566.15	5,242.41	20.16	0.00	0.00	0.00
酒店业	1,724.86	381.55	77.88	1,178.55	865.01	10.17
其中：关联交易金额	9,365.22	7,912.44	15.51	0.00	0.00	0.00

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
黑色金属材料	19,493.43	18,466.70	5.27	9.16	8.27	17.37
其中：关联交易	831.59	787.76	5.27	0.00	0.00	0.00
小轿车	25,034.34	24,079.27	3.82	54.02	54.51	-7.42
环保产品(风、气、电、渣)	6,950.67	5,549.52	20.16	0.00	0.00	0.00
其中：关联交易	6,566.15	5,242.41	20.16	0.00	0.00	0.00
其中：关联交易金额	7,398.26	6,030.17	18.49	0.00	0.00	0.00
关联交易的定价原则	按商品的当时市场价定价。					

### 5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
长沙地区	71,500.51	35.55
长沙以外地区	7,161.45	1,333.10

合计：	78,661.96	47.73
-----	-----------	-------

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10% 以上的情况）

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

1、公司金属材料贸易包括黑色金属材料和有色金属材料的贸易两大部分，2003年上半年黑色金属材料价格持续上涨，公司抓住机遇，一方面加强与供应商的联系，保证资源的供应；一方面采取灵活的销售措施，扩大市场份额，报告期黑色金属材料的主营业务盈利能力（毛利率）同比增长17.37%。而报告期内有色金属材料由于原材料购销价格波动，加上资源购进渠道受"非典"期间铁路运输的影响，导致经营成本增加，主营业务盈利能力同比下降。

2、受到美伊战争和"非典"造成的不利影响，公司经营的部分行业和产品盈利能力受到一定影响。"非典"期间，旅游和交通运输等行业首当其冲，公司的汽车租赁业在"五一"黄金周和二季度旅游旺季的租赁业务大幅下滑，致使主营业务收入和主营业务利润分别下降13.69%和21.52%；出租车业同样受到较大的冲击，汽车出租和租赁服务的盈利能力同比下降16.77%。

酒店业主营业务收入同比增加1178.55%，主要是2002年上半年处于试营业阶段，合并报表的时间只有两个月所致。酒店"非典"期间（5 - 6月份）的主营业务收入比正常月份下降达50%以上。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大

幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## § 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方及被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易（如是，说明定价原则）
我司以应收、预付及存货6627.40万元受让湖南物资产业集团有限公司所持有的怀化南华物资储运有限公司98.90%的股权	2002年10月14日	6,627.40	-158.84	是。本公司置出的资产及债权以2002年7月31日为基准经审计后进行资产置换，交易差额部分以现金补足。
我司自筹资金受让涟源钢铁集团有限公司所持有的娄底市华菱环保科技有限公司48%的股权	2002年10月14日	4,514.33	717.03	是，本公司以华菱环保2002年8月31日的净资产评估值为依据，经本公司和涟钢集团协商确定股东权益的转让价款。

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方及被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易（如是，说明定价原则）
公司将持有的深圳市华瀚管道科技有限公司42%	2002年07月16日	3,201.80	0.00	203.84	否

的股权转让给深圳市立众投资控股有限公司					
---------------------	--	--	--	--	--

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

<p>1、本公司于 2002 年 7 月将原出资 2997.96 万元持有的深圳华瀚管道科技有限公司的 42% 股权，以 3201.80 万元的价格转让给深圳市立众投资控股有限公司。目前已收回股权转让款 1000 万元，该协议正在履行中。</p> <p>2、本公司 2002 年 10 月受让涟源钢铁集团有限公司股权收购的湖南华菱南方环保科技有限公司盈利能力较好，本报告期为公司贡献净利润 483.39 万元。</p> <p>3、本公司 2002 年 10 月通过与湖南物资产业集团公司资产置换换入的怀化南华物资储运有限公司，本报告期亏损 112.50 万元。</p>
--

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：（人民币）万元

担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
北京赛迪传媒投资股份有限公司	2003 年 04 月 18 日	2,000.00	连带责任担保	2003 年 4 月 18 日 -- 2004 年 4 月 18 日	否	否
北京赛迪传媒投资股份有限公司	2003 年 05 月 20 日	3,000.00	连带责任担保	2003 年 5 月 20 日 -- 2004 年 5 月 20 日	否	否
三一重工股份有限公司	2003 年 01 月 20 日	1,000.00	连带责任担保	2003 年 1 月 20 日 -- 2003 年 7 月 20 日	是	否
三一重工股份有限公司	2002 年 10 月 18 日	2,000.00	连带责任担保	2002 年 10 月 18 日 -- 2003 年 10 月 18 日	否	否
三一重工股份有限公司	2002 年 10 月 21 日	1,000.00	连带责任担保	2002 年 10 月 21 日 -- 2003 年	否	否

		10月21日	
担保发生额合计			9,000.00
担保余额合计			8,000.00
其中：关联担保余额合计			0.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
涟源钢铁集团有限公司	11,669.38	3,257.78	1,214.33	0.00
湘潭钢铁集团有限公司	83.41	62.26	0.00	0.00
湖南华菱管线股份有限公司	8,502.73	2,295.95	0.00	0.00
衡阳华菱钢管有限公司	372.86	143.07	0.00	0.00
合计	20,628.38	5,759.06	1,214.33	0.00

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告 审计意见	未经审计 审计		
	标准无保留意见	非标意见	未经审计
审计意见全文			
未经审计			

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：南方建材股份有限公司

单位：(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	786,619,557.94	254,870,084.18	532,462,264.84	216,027,388.94
减：主营业务成本	709,323,187.08	241,775,765.58	486,305,634.01	203,072,876.99
主营业务税金及附加	3,904,321.35	604,491.59	1,407,244.68	164,262.60
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	73,392,049.51	12,489,827.01	44,749,386.15	12,790,249.35



南方建材股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,554,131.19	793,769.59	748,896.55	509,524.04
减：营业费用	24,229,189.50	5,020,853.93	18,412,752.53	6,215,079.22
管理费用	25,544,178.38	3,580,885.17	16,077,352.13	7,051,091.40
财务费用	9,334,501.85	2,058,251.58	3,580,853.25	737,349.66
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,838,310.97	2,623,605.92	7,427,324.79	-703,746.89
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-308,756.00	4,311,203.49	-264,291.59	4,376,055.54
补贴收入	135,401.54		0.00	
营业外收入	192,356.56	33,628.00	751,958.42	735,288.64
减：营业外支出	14,533.60	450.00	173,588.21	44,351.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,842,779.47	6,967,987.41	7,741,403.41	4,363,246.29
减：所得税	3,013,665.95	776,088.62	2,540,774.18	
减：少数股东损益	6,637,214.73		837,382.94	0.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,191,898.79	6,191,898.79	4,363,246.29	4,363,246.29
加：年初未分配利润	70,051,267.60	81,060,552.04	56,615,638.10	65,009,225.00
其他转入				
六、可供分配的利润	76,243,166.39	87,252,450.83	60,978,884.39	69,372,471.29
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	76,243,166.39	87,252,450.83	60,978,884.39	69,372,471.29
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	76,243,166.39	87,252,450.83	60,978,884.39	69,372,471.29
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用    不适用